
 

ESTADO DE ALAGOAS 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS - UNCISAL 
CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO - CONSU 

Campus Governador Lamenha Filho - Rua Doutor Jorge de Lima, 113 - Trapiche da Barra - Maceió/AL. CEP 57.010-382 
Fone: (82) 3315-6703 - CNPJ 12.517.793/0001-08 

 

 

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 17/2021, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022.  

 

 

 

O Presidente do Conselho Superior Universitário da Universidade Estadual de Ciências da Saúde 

de Alagoas – UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais,  

 

CONSIDERANDO o parecer favorável da Câmara Acadêmica; 

CONSIDERANDO a aprovação do Pleno, ocorrida na Sessão Ordinária do dia 06 de dezembro 

de 2022, 

 

RESOLVE: 

 

Aprovar o Calendário Acadêmico do ano letivo de 2023, da Universidade Estadual de Ciências 

da Saúde de Alagoas - UNCISAL. 

 

*O calendário, na íntegra, será disponibilizado no site da UNCISAL: www.uncisal.edu.br.  

 

Dê-se ciência.  

E cumpra-se. 

 

 

Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa 
Presidente do CONSU 

 

 

 

 

Publicada no DOE/AL em 14 de dezembro de 2022. 

 

 



Maceió - quarta-feira
14 de dezembro de 2022 57Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

Nº F.A: 27.001.001.19-0012426
Consumidor: WELLINGTON DA SILVA
Fornecedores: IMPACTO PNEUS E RODAS MACEIO LTDA

DESPACHO
Diante do TRÂNSITO EM JULGADO da Decisão Administrativa proferida 
pelo PROCON-AL, nos termos do artigo 53 do Decreto Federal n° 2.181/97, 
encaminhem-se os autos processuais para o cumprimento da Sanção Administrativa 
imposta, sob pena de Inscrição na Dívida Ativa do Estado de Alagoas - PGE/AL.

Maceió/AL, 12 de Dezembro de 2022.
Daniel Sampaio Torres
Diretor Presidente - PROCON-AL

Protocolo 666014

. .

Universidade Estadual  de Ciências 
da Saúde de Alagoas - UNCISAL 

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico n.º UNCISAL 060/2022
Processo: 41010.00000973/2018.
Tipo: menor preço por item.
Objeto: Contratação do serviço de locação de equipamentos para consumo de 
gases.
Data de realização: 27 dezembro de 2022 às 14h.
Horário de Brasília.
Disponibilidade: endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br UASG:926107

Maceió, 13 de dezembro de 2022.
Wandesson de Souza Silva
Pregoeiro / CPL-UNCISAL

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 17/2021, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022. 
O Presidente do Conselho Superior Universitário da Universidade Estadual de 
Ciências da Saúde de Alagoas – UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais, 
CONSIDERANDO o parecer favorável da Câmara Acadêmica;
CONSIDERANDO a aprovação do Pleno, ocorrida na Sessão Ordinária do dia 06 
de dezembro de 2022,
RESOLVE:
Aprovar o Calendário Acadêmico do ano letivo de 2023, da Universidade Estadual 
de Ciências da Saúde de Alagoas - UNCISAL.
*O calendário, na íntegra, será disponibilizado no site da UNCISAL: www.uncisal.
edu.br. 
Dê-se ciência. 
E cumpra-se.

Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa
Presidente do CONSU

EXTRATO DO CONTRATO UNCISAL Nº 271/2022
Processo nº E:41010.0000026259/2022 - Dispensa de Licitação.
CONTRATANTE: Universidade Estadual de Ciências da Saúde do Estado de 
Alagoas - UNCISAL, CNPJ 12.517.793/0001-08.
CONTRATADA: TAVARES & CIA SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA 
inscrita no CNPJ sob o n.º 20.871.412/0001-04.
Objeto do contrato: Contratação do Serviço para Fornecimento de Licença de 
Uso e Locação de Software de Folha de Pagamento.
Data de Assinatura: 13/12/2022.
Valor global: R$ 26.700,00 (Vinte e seis mil e setecentos reais).
Vigência: 12 meses, após publicação no Diário Oficial do Estado.
Dotação Orçamentária: Prog. de Trab.: 10.302.0205.4350; Desc.: Fortalecimento 
das Und. Assist. e de Apoio Assist. da Uncisal; Reg. Planej.: 204; Elemento de 
Despesa: 3.3.90.40; PO: 118 Fonte: 100/120.
Base legal: DESPACHO – COJUR UNCISAL Nº 15782563/2022, Lei nº 8.666, 
de 1993, da Lei nº 10.520, de 2002, e da Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa 
do Consumidor.

EXTRATO DO CONTRATO UNCISAL N.º 237/2022
Processo nº E:41010.0000004398/2022
CONTRATANTE: Universidade Estadual de Ciências da Saúde do Estado de 
Alagoas - UNCISAL, CNPJ 12.517.793/0001-08.
CONTRATADA: PB FARMA DIST.DE MEDIC.LTDA inscrita no CNPJ sob o 
n.º 05.487.170/0004-09.
Objeto do contrato: Aquisição de Medicamentos.
Data de Assinatura: 12/12/2022.
Valor global: R$ 41.726,60 (Quarenta e um mil setecentos e vinte e seis reais e 
sessenta centavos).
Vigência: 180 dias, após publicação no Diário Oficial do Estado.
Dotação Orçamentária: Prog. de Trab.: 10.302.0205.4350; Desc.: Fortalecimento 
das Und. Assist. e de Apoio Assist. da Uncisal; Reg. Planej.: 204; Elemento de 
Despesa: 3.3.90.30; PO: 432; 433; 435 Fonte: 120.
Base legal: DESPACHO – PGE/PLIC Nº 14804571/2022, Lei nº 8.666, de 1993, 
da Lei nº 10.520, de 2002, e da Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do 
Consumidor. 

EXTRATO DO CONTRATO UNCISAL N.º 238/2022
Processo nº E:41010.0000004398/2022
CONTRATANTE: Universidade Estadual de Ciências da Saúde do Estado de 
Alagoas - UNCISAL, CNPJ 12.517.793/0001-08.
CONTRATADA: SUPERA MED HOSPITALAR EIRELI inscrita no CNPJ sob o 
n.º 34.921.773/0001-22.
Objeto do contrato: Aquisição de Medicamentos.
Data de Assinatura: 12/12/2022.
Valor global: R$ 206.416,60 (Duzentos e seis mil quatrocentos e dezesseis reais e 
sessenta centavos).
Vigência: 180 dias, após publicação no Diário Oficial do Estado.
Dotação Orçamentária: Prog. de Trab.: 10.302.0205.4350; Desc.: Fortalecimento 
das Und. Assist. e de Apoio Assist. da Uncisal; Reg. Planej.: 204; Elemento de 
Despesa: 3.3.90.30; PO: 432; 433; 435 Fonte: 120.
Base legal: DESPACHO – PGE/PLIC Nº 14804571/2022, Lei nº 8.666, de 1993, 
da Lei nº 10.520, de 2002, e da Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do 
Consumidor.
 

EXTRATO DO CONTRATO UNCISAL N.º 239/2022
Processo nº E:41010.0000004398/2022
CONTRATANTE: Universidade Estadual de Ciências da Saúde do Estado de 
Alagoas - UNCISAL, CNPJ 12.517.793/0001-08.
CONTRATADA: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMCÊUTIC. LTDA 
inscrita no CNPJ sob o n.º 44.734.671/0001-51.
Objeto do contrato: Aquisição de Medicamentos.
Data de Assinatura: 12/12/2022.
Valor global: R$ 36.360,00 (Trinta e seis mil trezentos e sessenta reais).
Vigência: 180 dias, após publicação no Diário Oficial do Estado.
Dotação Orçamentária: Prog. de Trab.: 10.302.0205.4350; Desc.: Fortalecimento 
das Und. Assist. e de Apoio Assist. da Uncisal; Reg. Planej.: 204; Elemento de 
Despesa: 3.3.90.30; PO: 432; 433; 435 Fonte: 120.
Base legal: DESPACHO – PGE/PLIC Nº 14804571/2022, Lei nº 8.666, de 1993, 
da Lei nº 10.520, de 2002, e da Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do 
Consumidor. 

EXTRATO DO CONTRATO UNCISAL N.º 240/2022
Processo nº E:41010.0000004398/2022
CONTRATANTE: Universidade Estadual de Ciências da Saúde do Estado de 
Alagoas - UNCISAL, CNPJ 12.517.793/0001-08.
CONTRATADA: FRESENIUS KABI BRASIL LTDA inscrita no CNPJ sob o n.º 
49.324.221/0015-00.
Objeto do contrato: Aquisição de Medicamentos.
Data de Assinatura: 12/12/2022..
Valor global: R$ 22.000,00 (Vinte e dois mil reais).
Vigência: 180 dias, após publicação no Diário Oficial do Estado.
Dotação Orçamentária: Prog. de Trab.: 10.302.0205.4350; Desc.: Fortalecimento 
das Und. Assist. e de Apoio Assist. da Uncisal; Reg. Planej.: 204; Elemento de 
Despesa: 3.3.90.30; PO: 432; 433; 435 Fonte: 120.
Base legal: DESPACHO – PGE/PLIC Nº 14804571/2022, Lei nº 8.666, de 1993, 
da Lei nº 10.520, de 2002, e da Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do 
Consumidor. 

EXTRATO DO CONTRATO UNCISAL N.º 241/2022
Processo nº E:41010.0000004398/2022
CONTRATANTE: Universidade Estadual de Ciências da Saúde do Estado de 
Alagoas - UNCISAL, CNPJ 12.517.793/0001-08.
CONTRATADA: MAUES LOBATO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA inscrita no CNPJ sob o n.º 09.007.162-0001-26.
Objeto do contrato: Aquisição de Medicamentos.
Data de Assinatura: 12/12/2022.
Valor global: R$ 23.527,84 (Vinte e três mil quinhentos e vinte e sete reais e oitenta 
e quatro centavos).
Vigência: 180 dias, após publicação no Diário Oficial do Estado.
Dotação Orçamentária: Prog. de Trab.: 10.302.0205.4350; Desc.: Fortalecimento 
das Und. Assist. e de Apoio Assist. da Uncisal; Reg. Planej.: 204; Elemento de 
Despesa: 3.3.90.30; PO: 432; 433; 435 Fonte: 120.
Base legal: DESPACHO – PGE/PLIC Nº 14804571/2022, Lei nº 8.666, de 1993, 
da Lei nº 10.520, de 2002, e da Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do 
Consumidor.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ante o que consta e foi proposto no Processo Administrativo Nº 
E:41010.0000018776/2021, acolho o entendimento posto no Despacho UNCISAL 
PROGAD 15499489 e Despacho UNCISAL CONTIN 15796939, REVOGO o 
Termo UNCISAL CGAB 15100766 e passo a RATIFICAR a Dispensa de Licitação 
em favor da Empresa UP DISTRIBUIDORA, CNPJ: 12.423.997/0001-71, no valor 
total de R$ 95.233,65 (noventa e cinco mil, duzentos e trinta e três reais e sessenta 
e cinco centavos), cujo objeto é a aquisição de materiais descartáveis, destinados a 
esta Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas – UNCISAL.
Publique-se.

Gabinete da Reitoria, em 13 de dezembro de 2022
 

Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa 
Reitor/UNCISAL

amand
Destacar


